SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarrésisé dhe Inovacionit
Titulli i [Endés: Menaxhimi Strategjik Inovativ
Niveli: Master
Statusi i Iéndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: [
Semestri: 1
Numri oréve né jave: 3
Vlera né kredi: 4

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i 1éndés Lénda Menaxhimi Strategjik Inovativ thellohet né sferén
dinamike té menaxhimit strategjik, duke theksuar jo vetém
réndésiné e tij, por edhe gasjet inovative gé transformojné
peizazhet organizative. Duke eksploruar thelbin e
menaxhimit strategjik, kjo Iéndé e vendos né kontekst artin e
krijimit t& misioneve, pércaktimit té objektivave dhe hartimit
té strategjive @gé nxisin vendimmarrjen efektive midis
menaxheréve. E pérshtatur pér té bashkuar njohurité dhe
pérvojat e méparshme té studentéve, kjo 1éndé ofron njé
kéndvéshtrim menaxherial holistik, duke véné theksin né
inicimin, ekzekutimin dhe vlerésimin e strategjive pioniere
brenda organizatave. Pjesémarrésit do té marrin rolin e
menaxhmentit té nivelit t€ larté, duke u angazhuar né
proceset kryesore vendimmarrése "Fotografia e Madhe". Kjo
pérvojé gjithépérfshirése do té kultivojé aftésiné e tyre né
zbérthimin e skenaréve té ndérlikuar té biznesit dhe
artikulimin e njohurive té tyre né ményré koherente, si me
gojé ashtu edhe né formé té shkruar. Kursi pérdor njé gasje
té shuméanshme, duke ndérthurur leksione me studime té
rasteve studimore me ilustrime té prekshme té botés reale,
duke ofruar késhtu njé kuptim gjithépérfshirés té
menaxhimit strategjik inovativ.

Qéllimet e I1éndés: Qéllimi i 18ndés "Menaxhimi Strategjik Inovativ" éshté t'i
udhézojé studentét né ményré sistematike népér fazat
gjithépérfshirése té menaxhimit strategjik, duke ushqyer té
kuptuarit e tyre pér komponentét kryesoré gé mbéshtesin njé
organizaté efektive. Gjaté gjithé kétij kursi, studentét do té
zhyten né skenaré té ndryshém qgé& hasin menaxherét
strategjiké, duke kulmuar né artin e veprimit vendimtar té
nevojshém pér té arritur avantazhe t& géndrueshme
konkurruese né treg - njé aspiraté pérfundimtare pér cdo

biznes.
Rezultatet e pritura té Kjo 1éndé synon gé studentét té njihen me konceptet bazé té
mésimnxénies: menaxhimit strategjik, teknikat dhe kriteret pér marrjen e

vendimeve strategjike. Eshté e réndésishme gé studentét té
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jené né gjendje té mendojné né meényré strategjike pér
kompaning, té njohin pozicionin aktual té drejtimit té
biznesit té burimeve té saj afatgjata dhe konkurrencés, dhe té
kuptojné gé strategjia duhet té pérdoret pér té fituar avantazh
té géndrueshém konkurrues. Gjithashtu, éshté e nevojshme
té pérgatitet studenti pér kryerjen e analizave strategjike té
industrive té ndryshme dhe situatave konkurruese dhe né
vecanti trajnimin e tyre pér njé kuptim té forté té sfidave té
njé mjedisi konkurrues global.

Pas pérfundimit me sukses té késaj lénde studentét duhet té

jené né gjendje té:

e Té& integrojé njohurité dhe té kuptuarit e koncepteve
kryesore dhe kontributin e menaxhimit strategjik né
géllimin dhe zhvillimin e organizatés (theksi né zhvillim
té aftésive integruese dhe té kuptuarit)

e TE& demonstrojé njé kuptim té problemeve té bérjes sé
zgjedhjeve strategjike nga té dhénat e kufizuara dhe
kufizimet e analizés sé bazuar né modele strategjike
(theksi né zhvillimin e aftésive té analizés dhe zgjidhjes
sé problemeve)

e Njohin véshtirésité gé lidhen me planifikimin dhe
zbatimin e strategjive, dhe problemet e organizatave né
ndryshimin e besimeve dhe perceptimeve té brendshme
pér té ruajtur njé pérshtatje té€ géndrueshme brenda njé
mjedisi né ndryshim (theksi né zhvillimin e aftésive té
komunikimit, njohurive dhe té kuptuarit, dhe aftésive
pér zgjidhjen e problemeve)

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 2 2 4
Ushtrime né terren 4 1 4
Kollokuium — seminar
Detyra té shtépisé 3 3 9
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 2 1 2
final)
Projektet, prezantimet etj
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies | Lénda zhvillohet né 15 javé me ngarkesé 2 oré ligjerata né té cilat
(dhe mésimnxénies) do té trajtohen konceptet teorike dhe do té ipen sqarime lidhur me

procesin e menaxhmentit, si dhe dhe 1 oré ushtrime né grupe né
javé. Ushtrimet do té zhvillohen né formé me grupe né té cilat do té
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diskutohen shembuj konkret. Kjo ményré e organizimit té
ushtrimeve do t’ju shérbejé studentéve pér t€ pervetésuar né ményré
logjike konceptet teorike dhe pér ta lidhur né ményré organike
teoriné me aspektet praktike té aktivitetit té biznesit.

Studentét do t'i nénshtrohen vlerésimit né fund té ciklit té ploté té
kétij kursi me caktimin e rasteve studimore dhe provimin né klasé.

Metodat e vlerésimit (kriteret | Provimi 50% (provimi pérfundimtar do té pérbéhet nga pyetje té

e kalueshmérisé) ndryshme me zgjedhje té shuméfishta dhe té hapura)

Punim seminarik 50% (njé analizé e rastit studimor)

Rezultatet e t& nxénit qé duhen vlerésuar:

e  Kuptimi kritik i menaxhimit strategjik dhe kontributit té tij né
zhvillimin organizativ.

e Zotimi i ploté i teknikave té& vlerésimit dhe eksplorimit
strategjik dhe vlerésimit té opsioneve strategjike.

e Demonstrimi i kuptimit té problemeve té bérjes sé zgjedhjeve
strategjike nga té dhénat e kufizuara dhe kufizimet e analizés sé
drejtuar nga modelet straategjike.

e Njohja e véshtirésive gé lidhen me planifikimin dhe zbatimin e
strategjive, dhe problemet pér organizatat né ndryshimin e
besimeve dhe perceptimeve té brendshme pér té ruajtur
pérshtatshmériné e géndrueshme brenda mjedisit né ndryshim.

Ndértimi i notés:

e Provimi 50 piké

e Punim seminarik 50 piké
Studenti e kalon provimin nese arrin 50 pike nga kriteret e
vleresimit,

Mijetet e konkretizimit — Tl Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,
teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,
studimit

Literatura

Lo

Literatura bazé Vasilika Kume “Manaxhimi Strategjik” 2007
2. Johnson, Whittignton & Scholes, “Exploring Strategy”. 11th

Edition 2017. Pearson Education

Lo

Literatura shtesé Grup autoresh — “Menaxhmenti Strategjik” 2008

2. Fred David — “Strategic Menagment” 2010

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré Hyrje ne Strategji
Cfaré éshté strategjia dhe pse éshté e réndésishme? Eksplorimi i
modelit strategjik dhe lenteve té strategjiseé.
Ushtrime né klasé / raste studimore:
1. Tesla Motors: e ardhmja éshté elektrike!
2. Ngritja e njé njébriréshi: Airbnb
Javae dyte Pozita Strategjike — Ambienti biznesor
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Hyrje né analizén e mjedisit, korniza PESTEL, Skenarét, forcat
konkurruese, dinamika e strukturés sé industrisé, konkurrentét dhe
tregjet.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Shkatérrimi i barrierave bankare?

2. Frika e rrjetit t& Facebook

3. Hapat né njé analizé té industrisé

Java e treté Pozita Strategjike — Shkathésité Strategjike
Bazat e aftésive strategjike, burimet dhe kompetencat, shkathtésité
bazike dhe ato dalluese, njohurité e organizatés, krahasimi, analiza
SWOT, menaxhimi i njerézve pér shkathtési, dhe zhvillimi i
organizatés.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Aftésité dinamike né kompanité e telefonisé celulare

2. Njé sistem i integruar vlerash né industriné e shpendéve

nepalez
3. Analiza SWOT e Pharmacare
Java e katért Pozita Strategjike — Qé&llimi Strategjik

Vlerat e géllimit té organizatés, misioni, vizioni dhe objektivat.
Qeverisja e korporatave dhe strukturat e geverisjes. Pérgjegjésia
sociale e korporatés, etika dhe menaxhimi i paléve té interesit.
Ushtrime né klasé / raste studimore:
1. Strategjia e géndrueshmérisé sé Unilever - mé shumé se
pastrimi i gjelbér?
2. Kriza e geverisjes sé Volkswagen

Java e pesté Pozita Strategjike — Kultura dhe Strategjia
Pse éshté e réndésishme historia dhe kultura? Ndryshim strategjik,
transformim dhe ndryshim. Rrjeti kulturor dhe analiza kulturore.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Kodak: rénia e njé lideri tregu

2. Uber dhe ubermensch

Java e gjashté Zgjedhjet Strategjike — Strategjia Biznesore
Cilat jané njésité strategjike té biznesit? Baza e avantazhit
konkurrues, udhéhegja né kosto, strategjité e diferencimit, ora
strategjike, strategjia bashképunuese dhe teoria e lojés.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Si e bén Facebook strategjiné?

2. Strategjia me kosto té ulét t¢ Vanguard vjen né Evropé

3. Autobusét e ndryshém indiané té Volvo-s

4. Qasja IKEA

Java e shtaté Zgjedhjet  Strategjike - Strategjia Korporative dhe
Diversifikimi
Hyrje né Kkonceptin e drejtimit strategjik duke pérfshiré
diversifikimin, arsyet e diversifikimit dhe performancés. Integrimi
vertikal dhe krijimi i vlerés duke pérfshiré matjet e portofolit,
matricés sé rritjes dhe pjesémarrjes né treg BCG, dhe matricés
McKinsey.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Zgjedhja e drejtimeve té reja né Tesco?

2. Outsourcing — njé model i prishur?

3. Chipotle: Té bésh gjérat ndryshe

Java e teté Zgjedhjet Strategjike — Strategjia Nderkombetare
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Hyrje né nxitésit e strategjisé ndérkombétaré. Burimet gjeografike
té avantazhit. Fokusimi né modelin e Diamantit té Porterit dhe
rrjetet ndérkombétare té vlerave. Ndérkombétarizimi dhe nxitésit e
performancés.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

4. Walmart: Sukseset dhe déshtimet ndérkombétare

5. Ndérmarrja ndérkombétare e pérpjekjeve té pérbashkéta

6. Kina shkon né Hollywood: Kalimi i Wanda né industriné e

filmit né SHBA

Java e nénté Zgjedhjet Strategjike — Inovacionet dhe Ndermarresia
Hyrja né inovacion fokusohet né shtytjen e teknologjisé dhe
nevojén pér inovacion té produktit. Ide té reja té biznesit dhe
modeleve té biznesit dhe modele té hapura té biznesit. Rritja e
ndérmarrésisé dhe marrédhénieve.
Ushtrime né klasé / raste studimore:
1. Sipérmarrésit, ekipet fillestare dhe marrédhéniet me jashté
2. Pothuajse Facebook dhe gati miliarderé
3. Ekosistemi i gjeré i ARM

Java e dhjeté Strategjia né veprim — Shqyrtimi i Strategjive
Pérshtatshméria, pranueshméria dhe fizibiliteti. Hyrje né shqyrtimin
pérmes skenaréve — planifikimi i skenaréve si burim i avantazhit
konkurrues. Risku dhe shpérblimi i analizés sé ciklit jetésor.
Fizibiliteti financiar dhe integrimi i burimeve dhe menaxhimi i
paléve té interesit.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Heineken ‘freskuese’

2. Shitési mé i vjetér dhe mé i keq né Britani - WHSmIth?

Java e njémbédhjeté Strategjia né veprim — Proceset e Zhvillimit te Strategjisé
Hyrje né strategjiné e synuar té zhvillimit. Roli i lidershipit dhe
sistemeve té planifikimit. Zhvillimi emergjent i strategjisé dhe
vendimmarrja. Implikimet dhe sfidat pér menaxhimin e proceseve
té zhvillimit strategjik.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Ndikimi i lideréve strategjiké

2. Njeé rast klasik: Honda hyn né tregun amerikan té

motogikletave
3. Alfabeti: kush dhe cfaré e drejton strategjiné

Java e dymbédhjeté Vizité praktike né ndérmarrjet partnere

Java e trembédhjeté Strategjia né veprim — Organizimi per Sukses
Hyrje né strukturat dhe llojet e strukturave. Sistemet formale té
planifikimit dhe sistemet e tregut. Pérdorimi i kornizés McKinsey
7S.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Elon Musk riorganizon Teslén: koha pér té béré dush?

2. Puna e Zotit né Malajzi

Java e katérmbédhjeté | Strategjia né veprim — Praktikimi i Strategjisé
Prezantimi i strategut, i cili duhet té pérfshihet né zhvillimin
strategjik. Vendimmarrja dhe komunikimi strategjik. Metodologjité,
projektet dhe planet e strategjiseé.
Ushtrime né klasé / raste studimore:

1. Sae hapur duhet té jeté strategjia juaj?

2. Njé dité né jetén e njé drejtori strategjie
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3. Pérralla e dy punétorive

Java e pesémbédhjeté

el NS>

Rishikimi i 1éndés
Caktimi i rastit té studimit
Udhézues pér detyrén
Reagime (feedback)

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti &sht€ i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ ket€ sjellje korrekte nda j kolegéve dhe
stafit t&¢ Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushgimi, péshpérimat qé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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